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Le imprese dei comuni veronesi
Primo semestre 2023

Le imprese dei 98 Comuni veronesi

Al 30 giugno 2023, le imprese registrate nei comuni della provincia di Verona sono
94.365. In termini assoluti, dopo Verona (26.220 imprese corrispondente al 27,8% delle
imprese provinciali), il maggior numero di imprese è localizzato a Villafranca (3.142),
Legnago (2.480), San Bonifacio (2.469) e San Giovanni Lupatoto (2.396).

Iscrizioni e cancellazioni
A livello provinciale, il saldo tra iscrizioni e cancellazioni (al netto delle cessazioni
d’ufficio) nei primi sei mesi dell’anno è stato pari a +332 unità (con un tasso di sviluppo
del +0,35%), risultato di 3.087 iscrizioni e 2.755 cessazioni.
In questi primi sei mesi del 2023, sono stati 54 i comuni veronesi con saldi e tassi di
evoluzione positivi, 5 comuni hanno registrato una situazione stazionaria e 39 comuni
hanno avuto tassi di evoluzione negativi. I migliori risultati sono stati rilevati nei comuni di
Boschi Sant'Anna (con un tasso di evoluzione del +3,33%), Erbezzo (+2,80%), Ferrara di
Monte Baldo (+2,70%), Cerro Veronese (+2,69%) e Rivoli Veronese (+2,27%).

I settori
Se a livello provinciale l’agricoltura incide per il 15,8% sul totale imprese, troviamo ben
dieci comuni in cui la quota supera il 50%: San Mauro di Saline (60,2%), seguito da
Mezzane di Sotto, Cazzano di Tramigna, Montecchia di Crosara, Velo Veronese, Roncà,
Marano di Valpolicella, Terrazzo, Brentino Belluno e Palù.

I comuni con i più alti tassi di presenza di imprese nel settore industriale sono
Concamarise (26,2%), Dolcè, Angiari, Salizzole e San Pietro di Morubio, mentre la quota
provinciale sul totale attività è del 9,8%.

I comuni di Cerro Veronese (25,8%), Roverè Veronese, Boschi Sant'Anna, Caprino
Veronese e Brenzone sul Garda, hanno la più elevata concentrazione di imprese nel
settore delle costruzioni (14,5% la quota nella provincia).

Nel commercio (ingrosso e dettaglio), che mediamente a livello provinciale pesa per il
19,9%, al primo posto per incidenza di imprese sul totale comunale troviamo
Sanguinetto (26,6%), seguito da Nogara, Castel D’Azzano, Villafranca di Verona e
Zimella.

Nei comuni del Baldo-Garda il contributo delle attività dei servizi di alloggio e
ristorazione al sistema imprenditoriale locale è rilevante: a Malcesine si arriva al 37,5%,
contro una media provinciale del 7,6%. Seguono Ferrara di Monte Baldo (27,03%),
Brenzone sul Garda, Torri del Benaco, Bardolino, Garda, Lazise, San Zeno di Montagna e
Peschiera del Garda.

I servizi alle imprese e alla persona, che a livello provinciale incidono per il 29,0%, si
concentrano maggiormente nel comune di Verona (40,0%) e a San Giovanni Lupatoto
(37,3%), seguiti da Affi, San Martino Buon Albergo e Legnago.
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Elaborazioni Servizio Studi e Ricerca Camera di Commercio di Verona su dati InfoCamere

Classi numero imprese  per comune
( ) Numero comuni per classe

26.220 imprese (1)

3.142 imprese (1)

da 2.000 a 3.000 imprese (4)

da 1.000 a 2.000 imprese (16)

da 500 a 1.000 imprese(26)

da 250 a 500 imprese(28)

da 37 a 250 imprese (22)

Distribuzione comunale delle imprese
al 30 giugno 2023 – Provincia di Verona

Tasso di sviluppo imprenditoriale per comune
Primo semestre 2023 – Provincia di Verona

Classi tassi di sviluppo 
( ) Numero comuni per classe

tasso positivo (54)

tasso neutro (5)

tasso negativo (39)

Tasso di sviluppo provinciale +0,35%



Stock, iscrizioni, cancellazioni e saldi

Provincia di Verona. Stock imprese al 30.06.2023, iscrizioni, cancellazioni , saldi e tassi di sviluppo nel primo semestre 2023

Iscrizioni

 I sem. 2023

Cessazioni non d'ufficio    

I sem. 2023
Saldo I sem. 2023

I trim II trim totale I trim II trim totale I trim II trim totale

AFFI 532 8 7 15 12 4 16 ‐4  3 ‐1  ‐0,19%

ALBAREDO D'ADIGE 516 10 8 18 9 4 13 1 4 5 0,98%

ANGIARI 206 1 1 2 3 0 3 ‐2  1 ‐1  ‐0,48%

ARCOLE 587 14 6 20 6 2 8 8 4 12 2,05%

BADIA CALAVENA 296 7 2 9 8 1 9 ‐1  1 0 0,00%

BARDOLINO 1.034 23 11 34 18 9 27 5 2 7 0,68%

BELFIORE 349 5 3 8 6 4 10 ‐1  ‐1  ‐2  ‐0,56%

BEVILACQUA 139 3 3 6 3 1 4 0 2 2 1,45%

BONAVIGO 211 2 5 7 6 2 8 ‐4  3 ‐1  ‐0,47%

BOSCHI SANT'ANNA 122 2 4 6 2 0 2 0 4 4 3,33%

BOSCO CHIESANUOVA 387 5 3 8 7 0 7 ‐2  3 1 0,26%

BOVOLONE 1.458 16 25 41 36 11 47 ‐20  14 ‐6  ‐0,41%

BRENTINO BELLUNO 191 2 1 3 3 0 3 ‐1  1 0 0,00%

BRENZONE SUL GARDA 352 10 5 15 5 4 9 5 1 6 1,73%

BUSSOLENGO 2.246 68 32 100 42 14 56 26 18 44 1,97%

BUTTAPIETRA 522 13 7 20 9 2 11 4 5 9 1,74%

CALDIERO 732 14 14 28 19 7 26 ‐5  7 2 0,27%

CAPRINO VERONESE 872 24 7 31 24 6 30 0 1 1 0,11%

CASALEONE 497 10 8 18 19 5 24 ‐9  3 ‐6  ‐1,19%

CASTAGNARO 381 5 3 8 13 4 17 ‐8  ‐1  ‐9  ‐2,31%

CASTEL D'AZZANO 900 21 7 28 22 13 35 ‐1  ‐6  ‐7  ‐0,76%

CASTELNUOVO DEL GARDA 1.339 37 20 57 36 18 54 1 2 3 0,22%

CAVAION VERONESE 557 14 6 20 8 6 14 6 0 6 1,08%

CAZZANO DI TRAMIGNA 219 3 0 3 5 3 8 ‐2  ‐3  ‐5  ‐2,19%

CEREA 1.837 29 26 55 35 5 40 ‐6  21 15 0,81%

CERRO VERONESE 190 6 2 8 1 2 3 5 0 5 2,69%

COLOGNA VENETA 898 12 12 24 17 7 24 ‐5  5 0 0,00%

COLOGNOLA AI COLLI 884 22 7 29 20 5 25 2 2 4 0,45%

CONCAMARISE 122 2 0 2 4 1 5 ‐2  ‐1  ‐3  ‐2,36%

COSTERMANO SUL GARDA 470 6 8 14 9 4 13 ‐3  4 1 0,21%

DOLCE' 346 10 4 14 8 5 13 2 ‐1  1 0,29%

ERBE' 180 3 3 6 2 0 2 1 3 4 2,25%

ERBEZZO 109 2 2 4 1 0 1 1 2 3 2,80%

FERRARA DI MONTE BALDO 37 0 1 1 0 0 0 0 1 1 2,70%

FUMANE 455 11 4 15 10 4 14 1 0 1 0,22%

GARDA 553 16 8 24 10 7 17 6 1 7 1,28%

GAZZO VERONESE 455 5 5 10 11 2 13 ‐6  3 ‐3  ‐0,65%

GREZZANA 1.098 20 11 31 22 5 27 ‐2  6 4 0,36%

ILLASI 647 11 2 13 12 3 15 ‐1  ‐1  ‐2  ‐0,31%

ISOLA DELLA SCALA 1.134 28 9 37 14 4 18 14 5 19 1,70%

ISOLA RIZZA 316 4 1 5 7 3 10 ‐3  ‐2  ‐5  ‐1,55%

LAVAGNO 724 17 6 23 14 3 17 3 3 6 0,83%

LAZISE 992 27 18 45 21 8 29 6 10 16 1,61%

LEGNAGO 2.480 50 34 84 51 17 68 ‐1  17 16 0,64%

MALCESINE 664 10 8 18 15 4 19 ‐5  4 ‐1  ‐0,15%

MARANO DI VALPOLICELLA 405 7 2 9 4 2 6 3 0 3 0,74%

MEZZANE DI SOTTO 255 2 1 3 5 1 6 ‐3  0 ‐3  ‐1,14%

MINERBE 433 4 4 8 11 6 17 ‐7  ‐2  ‐9  ‐2,02%

MONTECCHIA DI CROSARA 610 8 4 12 14 2 16 ‐6  2 ‐4  ‐0,65%

Comune

Stock 

registrate al 

30.6.2023

Tasso di 

sviluppo 

semestrale
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Stock, iscrizioni, cancellazioni e saldi
(segue)

Provincia di Verona. Stock imprese al 30.06.2023, iscrizioni, cancellazioni , saldi e tassi di sviluppo  nel primo semestre 2023

Iscrizioni I sem. 2023
Cessazioni non d'ufficio    

I sem. 2023
Saldo I sem. 2023

I trim II trim totale I trim II trim totale I trim II trim totale

MONTEFORTE D'ALPONE 945 22 15 37 16 7 23 6 8 14 1,49%

MOZZECANE 581 9 9 18 12 11 23 ‐3  ‐2  ‐5  ‐0,86%

NEGRAR DI VALPOLICELLA 1.597 36 16 52 28 14 42 8 2 10 0,63%

NOGARA 785 12 9 21 10 6 16 2 3 5 0,64%

NOGAROLE ROCCA 351 10 3 13 9 0 9 1 3 4 1,15%

OPPEANO 930 25 16 41 16 7 23 9 9 18 1,95%

PALU' 132 1 0 1 2 1 3 ‐1  ‐1  ‐2  ‐1,48%

PASTRENGO 332 8 2 10 8 3 11 0 ‐1  ‐1  ‐0,29%

PESCANTINA 1.585 40 15 55 33 8 41 7 7 14 0,89%

PESCHIERA DEL GARDA 1.322 35 28 63 29 15 44 6 13 19 1,45%

POVEGLIANO VERONESE 651 8 5 13 17 6 23 ‐9  ‐1  ‐10  ‐1,51%

PRESSANA 242 2 5 7 2 4 6 0 1 1 0,41%

RIVOLI VERONESE 314 10 3 13 2 4 6 8 ‐1  7 2,27%

RONCA' 457 15 3 18 9 4 13 6 ‐1  5 1,10%

RONCO ALL'ADIGE 607 7 12 19 17 7 24 ‐10  5 ‐5  ‐0,81%

ROVERCHIARA 283 2 4 6 5 1 6 ‐3  3 0 0,00%

ROVEREDO DI GUA' 165 2 1 3 4 1 5 ‐2  0 ‐2  ‐1,19%

ROVERE' VERONESE 286 7 0 7 6 2 8 1 ‐2  ‐1  ‐0,35%

SALIZZOLE 377 7 3 10 12 3 15 ‐5  0 ‐5  ‐1,30%

SAN BONIFACIO 2.469 44 26 70 58 16 74 ‐14  10 ‐4  ‐0,16%

SAN GIOVANNI ILARIONE 647 11 5 16 13 8 21 ‐2  ‐3  ‐5  ‐0,76%

SAN GIOVANNI LUPATOTO 2.396 47 30 77 46 17 63 1 13 14 0,59%

SANGUINETTO 361 10 6 16 10 3 13 0 3 3 0,84%

SAN MARTINO BUON ALBERGO 1.864 32 27 59 40 16 56 ‐8  11 3 0,16%

SAN MAURO DI SALINE 103 4 0 4 0 4 4 4 ‐4  0 0,00%

SAN PIETRO DI MORUBIO 241 3 3 6 42 5 47 ‐39  ‐2  ‐41  ‐14,54%

SAN PIETRO IN CARIANO 1.243 18 17 35 26 10 36 ‐8  7 ‐1  ‐0,08%

SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA 1.181 33 10 43 24 10 34 9 0 9 0,76%

SANT'ANNA D'ALFAEDO 369 3 5 8 9 3 12 ‐6  2 ‐4  ‐1,07%

SAN ZENO DI MONTAGNA 176 2 0 2 3 0 3 ‐1  0 ‐1  ‐0,57%

SELVA DI PROGNO 128 3 1 4 1 2 3 2 ‐1  1 0,78%

SOAVE 828 15 10 25 15 4 19 0 6 6 0,72%

SOMMACAMPAGNA 1.381 29 16 45 34 13 47 ‐5  3 ‐2  ‐0,14%

SONA 1.716 43 27 70 36 15 51 7 12 19 1,11%

SORGA' 239 2 1 3 10 2 12 ‐8  ‐1  ‐9  ‐3,63%

TERRAZZO 251 2 0 2 8 1 9 ‐6  ‐1  ‐7  ‐2,69%

TORRI DEL BENACO 379 14 6 20 12 5 17 2 1 3 0,79%

TREGNAGO 475 11 5 16 13 4 17 ‐2  1 ‐1  ‐0,21%

TREVENZUOLO 249 3 3 6 5 4 9 ‐2  ‐1  ‐3  ‐1,17%

VALEGGIO SUL MINCIO 1.510 24 16 40 37 17 54 ‐13  ‐1  ‐14  ‐0,91%

VELO VERONESE 160 2 1 3 1 1 2 1 0 1 0,63%

VERONA 26.220 531 378 909 527 237 764 4 141 145 0,55%

VERONELLA 398 8 8 16 10 3 13 ‐2  5 3 0,76%

VESTENANOVA 228 3 0 3 2 3 5 1 ‐3  ‐2  ‐0,87%

VIGASIO 685 14 9 23 17 4 21 ‐3  5 2 0,29%

VILLA BARTOLOMEA 572 11 1 12 4 2 6 7 ‐1  6 1,05%

VILLAFRANCA DI VERONA 3.142 66 36 102 70 23 93 ‐4  13 9 0,28%

ZEVIO 1.409 17 13 30 25 14 39 ‐8  ‐1  ‐9  ‐0,63%

ZIMELLA 464 7 9 16 9 2 11 ‐2  7 5 1,08%

TOTALE PROVINCIA 94.365 1.899 1.188 3.087 1.983 772 2.755 ‐84  416 332 0,35%
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Stock imprese per settore

Provincia di Verona. Stock delle imprese al 30.06.2023 per settore economico

Comune Agricoltura Industria Costruzioni Commercio
Alloggio e 

ristorazione 
Servizi n.c. Totale

AFFI 53 56 58 106 41 190 28 532

ALBAREDO D'ADIGE 152 69 96 81 21 90 7 516

ANGIARI 54 46 20 44 6 34 2 206

ARCOLE 119 83 120 98 21 139 7 587

BADIA CALAVENA 99 50 46 35 18 38 10 296

BARDOLINO 130 44 117 197 244 266 36 1.034

BELFIORE 143 43 26 49 17 60 11 349

BEVILACQUA 57 19 17 14 5 23 4 139

BONAVIGO 81 29 33 29 5 31 3 211

BOSCHI SANT'ANNA 37 16 28 16 6 18 1 122

BOSCO CHIESANUOVA 85 45 79 51 42 76 9 387

BOVOLONE 149 250 229 307 69 393 61 1.458

BRENTINO BELLUNO 97 14 25 17 11 26 1 191

BRENZONE SUL GARDA 48 8 77 33 95 75 16 352

BUSSOLENGO 181 230 415 472 142 716 90 2.246

BUTTAPIETRA 88 72 99 94 25 132 12 522

CALDIERO 121 66 112 152 45 198 38 732

CAPRINO VERONESE 153 92 199 132 77 199 20 872

CASALEONE 102 90 50 111 25 108 11 497

CASTAGNARO 131 63 42 54 20 62 9 381

CASTEL D'AZZANO 53 87 187 224 62 255 32 900

CASTELNUOVO DEL GARDA 159 166 270 231 103 368 42 1.339

CAVAION VERONESE 77 71 76 130 45 149 9 557

CAZZANO DI TRAMIGNA 120 21 23 17 8 25 5 219

CEREA 205 330 220 407 105 514 56 1.837

CERRO VERONESE 29 15 49 41 11 41 4 190

COLOGNA VENETA 291 116 107 145 34 189 16 898

COLOGNOLA AI COLLI 241 107 128 151 47 193 17 884

CONCAMARISE 28 32 18 20 5 18 1 122

COSTERMANO SUL GARDA 68 46 82 72 53 132 17 470

DOLCE' 71 80 45 64 19 63 4 346

ERBE' 68 9 35 21 10 29 8 180

ERBEZZO 45 6 19 15 16 7 1 109

FERRARA DI MONTE BALDO 11 1 4 5 10 6 0 37

FUMANE 161 42 60 55 32 91 14 455

GARDA 48 25 47 114 129 167 23 553

GAZZO VERONESE 110 78 80 76 24 80 7 455

GREZZANA 171 169 191 180 60 296 31 1.098

ILLASI 299 56 76 80 21 105 10 647

ISOLA DELLA SCALA 240 142 162 225 79 252 34 1.134

ISOLA RIZZA 90 56 50 50 15 52 3 316

LAVAGNO 136 89 120 117 30 209 23 724

LAZISE 131 49 120 197 228 221 46 992

LEGNAGO 334 245 316 542 163 796 84 2.480

MALCESINE 41 22 52 141 249 132 27 664

MARANO DI VALPOLICELLA 214 33 43 48 21 44 2 405

MEZZANE DI SOTTO 148 14 21 24 12 34 2 255

MINERBE 101 75 59 88 19 80 11 433

MONTECCHIA DI CROSARA 334 36 68 73 26 66 7 610
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Stock imprese per settore

(segue)  Provincia di Verona. Stock delle imprese al 30.06.2023 per settore economico

Comune Agricoltura Industria Costruzioni Commercio
Alloggio e 

ristorazione 
Servizi n.c. Totale

MONTEFORTE D'ALPONE 406 81 139 111 34 154 20 945

MOZZECANE 90 81 100 113 24 160 13 581

NEGRAR DI VALPOLICELLA 406 134 258 304 107 351 37 1.597

NOGARA 138 70 116 196 59 189 17 785

NOGAROLE ROCCA 105 37 48 61 17 76 7 351

OPPEANO 153 162 142 211 42 199 21 930

PALU' 67 12 19 15 4 14 1 132

PASTRENGO 55 56 60 58 28 66 9 332

PESCANTINA 189 193 290 350 79 452 32 1.585

PESCHIERA DEL GARDA 73 56 176 301 258 388 70 1.322

POVEGLIANO VERONESE 78 75 139 116 30 197 16 651

PRESSANA 92 24 37 29 10 44 6 242

RIVOLI VERONESE 122 39 27 54 16 52 4 314

RONCA' 244 46 53 36 20 52 6 457

RONCO ALL'ADIGE 190 64 94 92 24 129 14 607

ROVERCHIARA 109 28 36 48 12 45 5 283

ROVEREDO DI GUA' 63 27 26 14 5 29 1 165

ROVERE' VERONESE 105 20 71 26 20 40 4 286

SALIZZOLE 118 79 42 53 15 65 5 377

SAN BONIFACIO 273 267 401 532 149 760 87 2.469

SAN GIOVANNI ILARIONE 298 71 77 73 20 93 15 647

SAN GIOVANNI LUPATOTO 109 277 379 508 143 893 87 2.396

SANGUINETTO 50 69 35 96 28 73 10 361

SAN MARTINO BUON ALBERGO 183 220 253 388 101 654 65 1.864

SAN MAURO DI SALINE 62 4 20 3 5 7 2 103

SAN PIETRO DI MORUBIO 52 50 42 46 10 39 2 241

SAN PIETRO IN CARIANO 262 97 183 240 91 343 27 1.243

SANT'AMBROGIO DI VALPOLICELLA 112 173 174 264 80 346 32 1.181

SANT'ANNA D'ALFAEDO 159 67 41 32 19 45 6 369

SAN ZENO DI MONTAGNA 40 7 31 23 38 34 3 176

SELVA DI PROGNO 61 12 20 12 15 5 3 128

SOAVE 315 54 107 128 43 168 13 828

SOMMACAMPAGNA 233 160 210 268 76 398 36 1.381

SONA 279 184 336 344 85 441 47 1.716

SORGA' 75 17 35 52 16 38 6 239

TERRAZZO 128 18 28 41 2 30 4 251

TORRI DEL BENACO 35 10 75 66 97 84 12 379

TREGNAGO 176 62 53 57 33 85 9 475

TREVENZUOLO 85 38 30 40 11 42 3 249

VALEGGIO SUL MINCIO 359 114 260 270 117 352 38 1.510

VELO VERONESE 86 15 24 9 13 13 0 160

VERONA 1.199 1.650 3.283 5.997 2.230 10.480 1.381 26.220

VERONELLA 92 48 70 92 18 70 8 398

VESTENANOVA 103 22 31 25 13 31 3 228

VIGASIO 87 69 141 147 26 191 24 685

VILLA BARTOLOMEA 188 73 84 94 23 93 17 572

VILLAFRANCA DI VERONA 420 264 457 755 189 963 94 3.142

ZEVIO 303 159 209 244 60 384 50 1.409

ZIMELLA 145 51 64 110 21 62 11 464

TOTALE PROVINCIA 14.876 9.209 13.642 18.789 7.147 27.407 3.295 94.365

Le imprese dei comuni veronesi
Primo semestre 2023



Sul sito della Camera di Commercio di 
Verona, www.vr.camcom.it, 
nella sezione «Studi e informazione 
economica» sono disponibili le singole 
schede dei comuni veronesi.

Per essere sempre aggiornato sulle attività del Servizio
Studi e Ricerca della Camera di Commercio di Verona,
seguici su

Fonte: InfoCamere - StockView

Elaborazioni:  Servizio Studi e Ricerca 
della Camera di Commercio di Verona


